
Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 10 del  09/02/2016

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PIANO  TRIENNALE  DI  PREVENZIONE  DELLA 
CORRUZIONE 2016-2018.

L’anno  duemilasedici addì  nove del  mese  di  febbraio alle  ore 09:00 nella  Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale,  vennero oggi  convocati  a seduta i  componenti  la Giunta Comunale, che 
nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in 
oggetto:

BOSSO MASSIMO
MICELE ANTONELLA
BEVACQUA CONCETTA
MASETTI MASSIMO
GRASSELLI BEATRICE
ABAGNATO FABIO
BERSANETTI NICOLA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 7 Assenti n. 0

Partecipa il  Segretario Generale Dott.ssa Raffaella Galliani che provvede alla redazione 
del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco, il Sig. Massimo Bosso che dichiara aperta 
la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 10 del  09/02/2016

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE 2016-2018.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate:
• la  Legge  n.  190  del  06.11.2012  recante  "Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 

repressione della  corruzione e dell'illegalità  nella  pubblica Amministrazione"  che 
all'articolo 1, comma 8 dispone che l'organo di indirizzo politico, su proposta del 
Responsabile della prevenzione della corruzione, adotti ogni anno il Piano triennale 
di  prevenzione  della  corruzione,  contenente  l'analisi  e  la  valutazione  dei  rischi 
specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli; 

• la Determinazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 12 del 28/10/2015 con 
la  quale  è  stato  aggiornato  il  Piano Nazionale Anticorruzione,  precedentemente 
approvato con deliberazione n. 72 del 11/09/2013;

Considerato  che,  con  la  sopra  citata  determinazione  n.  12  del  28/10/2015,  l’Autorità 
Nazionale  Anticorruzione  ha  indicato  gli  obiettivi  per  lo  sviluppo  della  strategia  di 
prevenzione della  corruzione a livello  centrale,  fornendo altresì  indirizzi  alle  Pubbliche 
Amministrazioni, evidenziando, in particolare, che:

• il  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione,  per  poter  essere  efficace  e 
garantire il risultato preordinato alla sua adozione, deve contenere:  

a) l’analisi del contesto (esterno e interno);
b) l’ analisi del  modello organizzativo dell’ente: 
c) le aree di rischio “ mappatura dei rischi”;
d) le misure organizzative obbligatorie ed ulteriori per la prevenzione;
e) la progettazione di un efficace Sistema di Controllo interno;
f) la formazione in tema di anticorruzione.

• Il processo di adozione del Piano triennale della prevenzione della corruzione  deve 
essere improntato a principi di trasparenza, rilevando, a tale fine, l’opportunità di un 
forte  coinvolgimento  degli  organi  di  indirizzo  politico,  sia  nella  definizione  del 
contenuto del Piano, sia nelle indicazioni date all’Amministrazione sulla necessaria 
e piena attuazione delle misure di prevenzione ivi contenute.

Considerato altresì che il Consiglio comunale ha approvato, nel rispetto delle indicazioni 
sopra citate, con deliberazione di Consiglio comunale n. 3 del 28 gennaio 2016 le “Linee di 
indirizzo in attuazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione”, le quali  
forniscono precise indicazioni relative alla  predisposizione ed all’aggiornamento del Piano 
triennale di  prevenzione della corruzione prevedendo,  in sintesi,  che l’Amministrazione 
comunale proceda:

a) ad una preliminare ed approfondita valutazione del contesto, esterno ed interno, 
alla luce di  tutti  i  dati  disponibili,  ivi  compresi quelli  desumibili  dagli  strumenti  di 
programmazione, rendicontazione e controllo elaborati dall’Ente;

b) per  quanto  concerne  il  contesto  interno,  alla  mappatura  dei  processi  ed  alla 
redazione, all’esito, di un elenco di processi distinti  sulla base delle aree e delle 
strutture organizzative;

c) all’analisi del rischio e delle sue cause sulla base di tutte le fonti a disposizione 



dell’Ente,  alla  determinazione del  livello  di  rischio ed  alla  sua ponderazione ed 
integrare tali dati nell’elaborazione dell’elenco di processi;

d) al  trattamento  del  rischio  sulla  base  delle  valutazioni  operate  in  fase  di 
ponderazione del rischio ed elaborare concrete misure di trattamento del rischio da 
inserire  nell’elenco  dei  processi,  recanti  l’indicazione  dei  soggetti  responsabili  
dell’attuazione della misura e della tempistica di attuazione della stessa;

e) al monitoraggio semestrale del Piano triennale di prevenzione della corruzione;
f) allo  svolgimento  delle  attività  sopra  delineate  coinvolgendo  tutti  i  portatori  di  

interesse, all’interno ed all’esterno dell’Amministrazione, promuovendo la più ampia 
partecipazione  e  pubblicando  il  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione 
nella sezione Amministrazione trasparente. 

Richiamate altresì le proprie deliberazioni:
• n.  29  del  16.04.2013,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  di  approvazione  del  Piano 

triennale di prevenzione della corruzione 2013/2015;
• n.  11  del  04.02.2014,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  di  approvazione  del  Piano 

triennale di prevenzione della corruzione 2014/2016;
• n.  12  del  18.02.2015,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  di  approvazione  del  Piano 

triennale di prevenzione della corruzione 2015/2017;

Esaminato, dunque, l’aggiornamento del Piano triennale di prevenzione della corruzione 
2016/2018,  redatto  nel  rispetto  della  normativa  vigente,  delle  indicazioni  fornite 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione e delle linee di  indirizzo approvate dal  Consiglio 
comunale,  al  fine  di  ridurre  le  opportunità  che  possano  favorire  i  casi  di  corruzione 
contemplando, inoltre, specifiche azioni di prevenzione.

Rilevato come il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2016 – 2018, sia costituito 
dal  Piano di  prevenzione della  Corruzione Allegato  A),  dal  Programma triennale  della 
trasparenza e dell'integrità 2016 - 2018 Allegato B), dal Codice di comportamento Allegato 
C), prevedendo, altresì, il coordinamento con gli altri strumenti di programmazione adottati 
dall’Ente; 

Tenuto conto che il  Responsabile della prevenzione della corruzione, nella persona del 
Segretario Generale dott.ssa Raffaella Galliani, nominato ai sensi dell'art. 1 comma 7 e 
seguenti della Legge n. 190/2012, ha curato la predisposizione dei documenti allegati in 
stretto raccordo con il dirigente dell'Area Servizi al Cittadino e alla comunità, dott. Gian 
Paolo  Cavina,  Responsabile  della  trasparenza  e  dell'accesso  civico,  nonché  con  la 
dirigenza dell'Ente, con i Responsabili  dei servizi competenti e con il  coinvolgimento di  
ulteriori attori interni ed esterni all’Amministrazione comunale;

Atteso  che  l'organo  di  indirizzo  politico  approva  annualmente  il  Piano  triennale  di 
prevenzione della corruzione e ravvisata la propria competenza all'adozione dello stesso 
ai sensi dell'art. 48 D. Lgs. 267/2000 s.m.i. e della deliberazione dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione n. 12 del 22/01/2014; 

Dato atto che ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n 267/2000 è stato acquisito ed allegato alla  
presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, il parere in ordine 
alla regolarità tecnica espresso favorevolmente dal Responsabile del servizio interessato;

Visto il  D.Lgs 18 agosto 2000, n 267,  nonché le vigenti  disposizioni  di  legge ad esso 
compatibili;



Ad unanimità di voti espressi in modo palese

DELIBERA

1. Di approvare, nel rispetto della normativa vigente e secondo le motivazioni in premessa 
descritte, l’aggiornamento del Piano triennale di prevenzione della corruzione 2016 – 2018 
costituito da: 

 Piano triennale di prevenzione della corruzione 2016 – 2018 allegato alla presente 
deliberazione  sotto  la  lettera  A)  per  costituirne  parte  integrante  e  sostanziale, 
unitamente alle "schede processo" che individuano il livello di rischio delle attività 
svolte e il  piano di  azioni  e controlli  al  fine di  prevenire situazioni  lesive per  la  
trasparenza e l'integrità dei comportamenti del personale;

 Programma triennale  per  la  trasparenza e  l'integrità  2016  –  2018,  allegato  alla 
presente  deliberazione  sotto  la  lettera  B)  quale  sezione  del  Piano  triennale  di 
prevenzione della corruzione 2016 – 2018 essendo collegati misure ed interventi 
previsti negli stessi;

 Sistema dei valori e Codice di comportamento 2016 – 2018, allegato alla presente 
deliberazione sotto la lettera C), quale strumento per l'attuazione di buone pratiche 
di condotta, punto di riferimento e guida per i dipendenti dell'Ente;

2. Di disporre la pubblicazione del medesimo Piano, comprensivo di tutti gli allegati, sul 
sito web istituzionale nella sezione "Amministrazione trasparente".



Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 5 del 09.02.2016

Il Sindaco
Massimo Bosso

Il Segretario Generale
Raffaella Galliani


